
Nº 179, terça-feira, 16 de setembro de 20088 3ISSN 1677-7069

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
SERVIÇO ADMINISTRATIVO

<!ID1376781-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 525/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de software LabView Pro-
fissional para Windows. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
16/09/2008 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Av.
dos Astronautas, 1758 Jardim da Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS
- SP . Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2008 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 29/09/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 15/09/2008) 240106-00001-2008NE900005
<!ID1376782-0>

PREGÃO No- 572/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Elétrico. Total de
Itens Licitados: 00010 . Edital: 16/09/2008 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 16h30 . ENDEREÇO: Av. dos Astronautas, 1758 Jardim da
Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP . Entrega das Propostas: a
partir de 16/09/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 29/09/2008 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 15/09/2008) 240106-00001-2008NE900005
<!ID1376783-0>

PREGÃO No- 616/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de unidades de armazenamento
DAT e LTO. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 16/09/2008 de
08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Av. dos As-
tronautas, 1758 Jardim da Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP
. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2008 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 29/09/2008 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

DIANGELES BORGES
Chefe

(SIDEC - 15/09/2008) 240106-00001-2008NE900005

UNIDADE REGIONAL DE CACHOEIRA PAULISTA
<!ID1376785-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1061/2008

Número do Contrato: 1060/2007. No- Processo: 270278. Contratante:
MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado:
01294491000193. Contratado : EMPRESA DE TRANSPORTE E
TURISMO -NOSSA SENHORA DE LOURDE. Objeto: Restabelecer
o Reequilíbrio Econômico-Finaceiro ao Contrato ora aditando, e em
decorrência do reequíbrio em questão, alterar o preço mensal do
Contrato, previsto em sua Cláusula Terceira, bem como alterar as
Cláusulas Terceira e Oitava, relativas ao valor do Contrato. (R.D.
02.06.106.1/2008) Fundamento Legal: Art. 65, II, "d" da Lei nº
8.666/93 e Art. 40 parágrafo 1º da IN nº 02/2008.Valor Total:
R$16.901,64. Fonte: 100000000 - 2008NE900369. Data de Assina-
tura: 12/09/2008.

(SICON - 15/09/2008) 240106-00001-2008NE900001

CENTRO REGIONAL DO NORDESTE
<!ID1376784-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 36/2008

Comunicamos o resultado do pregão 36/2008: Empresa Ven-
cedora para os itens 1 e 2 - Katia Ferreira Costa - ME CNPJ
07.783.832/0001-70

MOACIR GODOY JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2008) 240106-00001-2008NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA PROSPECÇÃO

E INOVAÇÃO
<!ID1375693-0>

EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Acordo de Colaboração cód. 07.638.00/08. Partícipes: Ins-
tituto Nacional de Tecnologia - INT, CNPJ nº 01.263.896/0004-07 e a
Hidrogen and Energy Production Systems S.A. - HELBIO. Objeto:
Regular as ações de colaboração no âmbito do projeto constante do
convênio específico n° 04 (4600260213), referente ao Termo de Co-
operação n° 0050.0023463.06.04, firmado entre PETROBRÁS, INT e
FUNCATE, "Construção e Testes de Reatores para Reforma do Eta-
nol" entre o INT e a HELBIO. Vigência: 22/08/2008 a 21/08/2010.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 8.958/94. Assina pelo
Instituto Nacional de Tecnologia - INT por seu Diretor o Dr. Do-
mingos Manfredi Naveiro e pela HELBIO por seu Gerente de Pes-
quisa e Desenvolvimento, Dr. D.K.Liguras. Data da Assinatura: 22 de
agosto de 2008. Publique-se

<!ID1375694-0>

EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo de Confidencialidade cód. 07.639.00/08. Partícipes:
Instituto Nacional de Tecnologia - INT, CNPJ nº 01.263.896/0004-07
e a Hidrogen and Energy Production Systems S.A. - HELBIO. Ob-
jeto: Estabelecimento de condições a serem observadas pela HELBIO
e pelo INT para a troca de informações, dentre elas algumas de
caráter confidencial, bem como a obrigação de manter em sigilo todas
e quaisquer informações obtidas em decorrência do acesso de cada
uma das partes às informações reveladas pela outra parte. Vigência:
22/08/2008 a 21/08/2012. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e a Lei
nº 8.958/94. Assina pelo Instituto Nacional de Tecnologia - INT por
seu Diretor o Dr. Domingos Manfredi Naveiro e pela HELBIO por
seu Gerente de Pesquisa e Desenvolvimento, Dr. D.K.Liguras. Data
da Assinatura: 22 de agosto de 2008. Publique-se
<!ID1375691-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo 09.546.04/07 do Contrato de Utilização de
Infra-Estrutura cód. 09.546.00/05. Partícipes: Instituto Nacional de
Tecnologia - INT, CNPJ nº 01.263.896/0004-07 e a CASA DO FU-
TURO.COM TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS DE AUTOMA-
ÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS LTDA. - CNPJ nº
07.573.809/0001-51. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses,
conforme cláusula 4.1 do contrato de Infra-Estrutura. Vigência:
30/06/08 a 29/06/09. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Assina pelo
Instituto Nacional de Tecnologia - INT por seu Diretor o Dr. Do-
mingos Manfredi Naveiro e pela CASA DO FUTURO por seu Sócio-
Gerente o Sr. Marcelo Pacheco Chaves. Data da Assinatura: 30 de
junho de 2008. Publique-se
<!ID1375692-0>

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Ajuste 07.591.79/08 ao
Acordo de Cooperação cód. 07.591.00/07. Registro Funcate nº
2.157.079.01/08. Partícipes: Instituto Nacional de Tecnologia - INT,
CNPJ nº 01.263.896/0004-07 e a Fundação de Ciência, Aplicações e
Tecnologia Espaciais - FUNCATE, CNPJ nº 51.619.104/0001-10. Ob-
jeto: Prorrogar por mais 03 (três) meses, com início em 01/08/2008
com término em 31/10/2008 e alteração no cronograma de desem-
bolso. Vigência: 01/08/08 a 31/10/08. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e a Lei nº 8.958/94. Assina pelo Instituto Nacional de
Tecnologia - INT por seu Diretor o Dr. Domingos Manfredi Naveiro
pela FUNCATE por seu Procurador. Data da Assinatura: 01 de agosto
de 2008. Publique-se

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

<!ID1376778-0>

EXTRATO DE RESCISÃO
CONTRATO No- 16/2006

No- Processo: 177/2006. Contratante: LABORATORIO NACIONAL
DE COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado:
02556683000193. Contratado : SERVSEG SERVICOS DE SEGU-
RANCA E -VIGILANCIA LTDA. Objeto: Constitui objeto do con-
trato a prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial
armada nas dependências do LNCC. Fundamento Legal: Cláusula 14ª
do contrato. Artigos 78 e 79 da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão:
01/09/2008 .

(SICON - 15/09/2008)

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID1376777-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 23/2008

O Coordenador de Administração substituto do LNCC, no
uso de suas atribuições que lhe foram outorgadas através da Portaria
nº 040/2008, Decide: Homologar o resultado do pregão eletrônico e
ratificar a adjudicação do seu objeto à empresa declarada vencedora:
San Marco Veículos Ltda, CNPJ: 22.204.101/0001-17, perfazendo um
valor total de R$ 59.550,00 (cinquenta e nove mil quinhentos e
cinquenta reais).

PAULO SÉRGIO ALBERTASSI

(SIDEC - 15/09/2008)

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
<!ID1375803-0>

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

NAS CARREIRAS DE PESQUISA EM CIÊNCIA
E TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

O Diretor do Museu de Astronomia e Ciências Afins -
MAST/MCT, no uso de sua atribuições, torna pública a RETIFI-
CAÇÃO E ADITAMENTO aos Editais nºs 001 a 003, publicados nos
Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008, Seção 3, páginas 33
e 34, conforme a seguir especificado.

EDITAL No- 1/2008
Item 1 - Sub item 1.1 - REMUNERAÇÃO, passa a ter a

seguinte redação:
Conforme disposto nos Artigos 52, 53,55 e 58 da Medida

Provisória No- 441/2008, publicada na Edição Extra do Diário Oficial
da União de 29 de Agosto de 2008, Seção 1, páginas 23 e 24 e
ANEXOS XVII a XIX e XXI, a remuneração bruta mensal é R$
8.498,13(oito mil, quatrocentos e noventa e oito reais e treze cen-

tavos), incluídos o Vencimento Básico (R$ 2.698,52), a Gratificação
de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT ((R$
1.528,00), a Retribuição por Titulação - RT (R$ 3.570,00) e a Gra-
tificação Temporária de Atividade de Ciência e Tecnologia-
GTEMPCT (R$ 701,61).

Sub item 1.2 - O aprovado em cargo de nível superior por-
tador de título de Doutor, após análise e homologação pela Comissão
Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia de que trata o
art. 16 da Lei nº 8.691/1993, fará jus a uma Retribuição por Titulação
- RT, conforme disposto no sub-item 1.1.

EDITAL No- 2/2008
Item 1 - Sub item 1.1
ÁREA DE ATUAÇÃO:
Tecnologista Júnior I
a) Projeto arquitetônico, organização, produção e montagem

de exposições museológicas em ciência e tecnologia.
P R É - R E Q U I S I TO S
Tecnologista Júnior
a) .......
b)........
c) Ter participado no mínimo durante 05 (cinco) anos em

projetos arquitetônicos e produção de exposições museológicas em
espaços de edificações tombadas.

REMUNERAÇÃO, passa a ter a seguinte redação:
TECNOLOGISTA JÚNIOR: Conforme disposto nos Artigos

52, 53,55 e 58 da Medida Provisória No- 441/2008, publicada na
Edição Extra do Diário Oficial da União de 29 de Agosto de 2008,
Seção 1, páginas 23 e 24 e ANEXOS XVII a XIX e XXI, a re-
muneração bruta mensal é R$ 3.860,32 (três mil, oitocentos e sessenta
reais e trinta e dois centavos), incluídos o Vencimento Básico (R$
2.052,95), a Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e
Tecnologia - GDACT (R$ 1.273,60), e a Gratificação Temporária de
Atividade de Ciência e Tecnologia -GTEMPCT (R$ 533,77).

TECNOLOGISTA PLENO 1 - Conforme disposto nos Ar-
tigos 52, 53,55 e 58 da Medida Provisória No- 441/2008, publicada na
Edição Extra do Diário Oficial da União de 29 de Agosto de 2008,
Seção 1, páginas 23 e 24 e ANEXOS XVII a XIX e XXI, a re-
muneração bruta mensal é R$ 4.360,87(quatro mil, trezentos e ses-
senta reais e oitenta e sete centavos), incluídos o Vencimento Básico
(R$ 2.353,71), a Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciên-
cia e Tecnologia - GDACT ((R$ 1.395,20), e a Gratificação Tem-
porária de Atividade de Ciência e Tecnologia-GTEMPCT (R$
6 11 , 9 6 ) .

1.2. - Os aprovados em cargos de nível superior portadores
de títulos de Doutor, Mestre ou certificado de especialização, após
análise e homologação pela Comissão Interna do Plano de Carreiras
de Ciência e Tecnologia de que trata o art. 16 da Lei nº 8.691/1993
e desde que esse título seja em área compatível com as atividades do
MAST, poderá ser concedida a Retribuição por Titulação de Dou-
torado ou Mestrado ou Aperfeiçoamento/Especialização.

2 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
2.1.1 - Tecnologista Júnior - Para a Área de Atuação em:

Projeto arquitetônico, organização, produção e montagem de expo-
sições museológicas em ciência e tecnologia.

a) ...........
b) ...........
c) ...........

EDITAL No- 3/2008
Item 1 - Sub item 1.1 - REMUNERAÇÃO, passa a ter a

seguinte redação:
Conforme disposto nos Artigos 52, 53,55 e 58 da Medida

Provisória No- 441/2008, publicada na Edição Extra do Diário Oficial
da União de 29 de Agosto de 2008, Seção 1, páginas 23 e 24 e
ANEXOS XVII a XIX e XXI, a remuneração bruta mensal é R$
2.605,22(dois mil, seiscentos e cinco reais e vinte e dois centavos),
incluídos o Vencimento Básico (R$ 1.426,37), a Gratificação de De-
sempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT (R$
808,00), e a Gratificação Temporária de Atividade de Ciência e Tec-
nologia -GTEMPCT (R$ 370,85).

1.2. - Os aprovados em cargos de nível intermediário por-
tadores de Certificados de Conclusão de cursos de capacitação pro-
fissional farão jus, ainda, a uma Gratificação de Qualificação - GQ na
forma disposta em regulamento.

ALFREDO TIOMNO TOLMASQUIM

OBSERVATÓRIO NACIONAL
<!ID1376779-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 24/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de veículo auto motor, mul-
tiuso. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/09/2008 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Gen José Cristino,77
São Cristovão - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a
partir de 16/09/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 26/09/2008 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: As caracteristicas do obje to deste Pregão, sua
descrição estão formalizadas no Anexo I, Termo de Referência parte
integrandte deste Edital

RÔNES HENRY DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2008)




